
 

D.D.S. n. 2167/S6              
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

 

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
Servizio 6 – Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5/05/2009, n. 42, e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la l.r. del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 9 del 15/04/2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 168 del 21/04/2021 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021/2023. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

CONSIDERATO che per la promozione del segmento turistico relativo alle attività golfistiche, questo 

Dipartimento ha aderito al Progetto di Eccellenza “Italy Golf & More” attraverso cui, unitamente alle 

Regioni Friuli Venezia Giulia (Capofila), Veneto, Emilia Romagna, Lombardia, Sardegna e Lazio, ha posto 

in essere azioni sia congiunte che autonome per la promozione e diffusione dell'offerta golfistica regionale  

in Italia ed all'estero; 

CONSIDERATO che il Progetto di Eccellenza di cui al capo che precede, finanziato dal MiBACT ai sensi 

dell'art.1 comma 1228, della Legge 296/2006, è giunto a conclusione in data 30/09/2017 e che, in virtù dei 

positivi risultati accertati, la Regione Friuli Venezia Giulia (capofila) ha accusato la disponibilità di Enit a 

proseguire per il triennio 2018/2020 l'attività promozionale in favore delle Regione interessate assicurando la 

copertura del 50% del budget stimato,  rimanendo a carico degli aderenti la copertura del restante 50%; 

CONSIDERATO che, a seguito della nota n. 3384 del 31/01/2018 da parte del Servizio 6, il Dirigente 

generale ed il Sig. Assessore, hanno condiviso la proposta di confermare la volontà di proseguire per il 

triennio 2018/2020 le azioni di promozione a sostegno del segmento golfistico; 

CONSIDERATO che le Regioni che hanno comunicato l'interesse all'adesione risultano complessivamente 

in numero di sette e che, pertanto, la quota pro capite risulta, nel triennio, di € 90.000,00 - pari ad 

€.30.000,00 per le annualità 2018, 2019 e 2020; 

VISTO il D.D.G. n. 2389/S6 del 03/10/2018, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

11/10/2018, con il quale è stata approvata la partecipazione della Regione Siciliana, quale partner, al progetto 

“Italy Golf & More” per il triennio 2018/2020 nominando, altresì, la Dott.ssa Angela Scaduto – Dirigente del 

Servizio 6 “Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche” – quale RUP e direttore dell’esecuzione ai 

sensi dell’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm. ed ii. e, contestualmente, si è provveduto all’impegno sul cap. 

472539 - codice piano dei conti U.1.04.01.02.017 – la somma di € 30.000,00 per ciascuna delle annualità 

2018, 2019 e 2020 per un importo complessivo di € 90.000,00;  

VISTO il D.D.G. n. 2161/S6 del 17/08/2021 con il quale il Dirigente Responsabile del Servizio 6 

"Manifestazioni, Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo al Dott. Francesco Solina è nominato Responsabile Unico del Procedimento, per l'esecuzione 

delle procedure volte alla realizzazione del Progetto “Italy Golf & More” 2018/2020, in sostituzione della 

Dr.ssa Angela Scaduto, collocata in quiescenza; 

VISTO il D.D.S. n. 2544/S6 del 01/10/2019 con il quale si è provveduto alla liquidazione, delle annualità 

2018 e 2019, delle attività di promozione di cui al Progetto; 

 



 

CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi all'1/01/2021 l'impegno n.39 di 

cui al D.D.S. n. 2389/S6 del 03/10/2018 relativo all’annualità 2020 è stato mantenuto a residuo per un 

importo pari ad € 30.000,00; 

VISTA la nota n. protur/2019/0012156 del 15/07/2019, acquisita agli atti ns. prot. n.22112/S6 del 

17/07/2019, trasmessa dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con la quale viene trasmesso 

l’Accordo tra le Regioni, l’Agenzia Nazionale del Turismo – ENIT e la Federazione Italiana Golf n. 23 del 

08/07/2018 per la realizzazione del Progetto “Italy Golf & More” anni 2018-2019-2020; 

VISTA la nota n.27536/P del 04/08/2021, acquisita agli atti ns. prot. n. 507059/S6 del 09/08/2021, della 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (n.q. di capofila) con la quale si chiede l’erogazione della somma 

di € 30.000,00, quale quota relativa delle azioni comuni previste per l’anno 2020, indicando, ove non fosse 

possibile per esigenze amministrativo-contabile, i dati dell’Ente funzionale della Regione Friuli Venezia 

Giulia e soggetto responsabile della realizzazione del progetto individuato in PromoturismoFVG – Via 

Vittorio Locchi, 19 – 34143 Trieste – P.Iva 01218220323 -; 

VERIFICATA la regolarità contributiva del soggetto di cui sopra attraverso il certificato INPS_27073854 

del 14/07/2021, dal quale l’Ente “Risulta Regolare”; 

VISTO l’art. 99, c.1, del D.L. n.104 del 14/08/2020, pubblicato sulla GURI n. 203 del 14/08/2020, prorogato 

con il D.L. n. 99/2021, pubblicato sulla GURI n. 155 del 30/05/2021 con il quale si comunica che “E’ 

prevista la sospensione dall’8 marzo 2020 al 31 agosto 2021, delle verifiche di inadempienza da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni e delle società a prevalente partecipazione pubblica, da effettuarsi, ai sensi 

dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre pagamenti. Le verifiche già effettuate restano prive 

di qualunque effetto se, alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, l’Agente della riscossione non 

ha notificato il pignoramento ai sensi dell’art. 72-bis del DPR n. 602/1973. Per le somme oggetto di tali 

verifiche, le Pubbliche Amministrazioni e le società a prevalente partecipazione pubblica, possono quindi 

procedere al pagamento in favore del beneficiario”; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione dell'importo di € 30.000,00, a favore della 

PromoturismoFVG mediante accreditamento sull’IBAN XXXX XXXX XXXX; 

VISTA la disponibilità sul cap. 472539 es. fin.2021; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello 

specifico, di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter 

istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico, amministrativo e contabile 

 

     D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa: 

Art. 1)  Provvedere alla liquidazione delle somme in favore dei beneficiari sotto elencati e per le somme ivi 

indicate: 

- PromoturismoFVG – Via Vittorio Locchi, 19 – 34143 Trieste – P.Iva 01218220323 - per un importo 

di € 30.000,00 quale quota relativa all’attuazione delle azioni comuni, previste per l’anno 2020, per 

la realizzazione del progetto “Italy Golf & More” anni 2018-2019-2020, mediante accreditamento 

sul C/C identificato con l'IBAN XXXX XXXX XXXX, intestato alla stessa; 

 

Art. 2) L'importo complessivo di € 60.000,00 grava sul cap. 472539 dell'es. fin. 2021, a fronte dell'impegno 

n.39 assunto con D.D.S. n. 2389/S6 del 03/10/2018 mantenuto a residuo con il Riaccertamento 

Ordinario dei Residui Passivi al 01/01/2021 per la quota di € 30.000,00 relativo all’annualità 2020.  

 

Art. 3) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Dipartimento 

Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ex art. 68 l.r. 12.8.14, n. 21. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, 

Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 

Palermo, 19/08/2021 
            Il Dirigente del Servizio 6 

                               (Dott. Francesco Solina) 
                      Firmato Digitalmente 


